






目 录

建设项目基本情况........................................................................................................ 1

建设项目所在地自然环境简况..................................................................................11

环境质量状况...............................................................................................................15
[...]
图 5 估算模型计算结果界面截图

预测结果见下表：

表 52 正常排放污染物平均浓度贡献值预测结果表

排放源 污染源
标 准 值

（mg/m3）

最大浓度贡献

值（mg/m3）

最大占标

率% 评价等级

排气筒

SO2 0.5 3.51E-03 0.7 三级

NOX 0.2 1.62E-02 8.11 二级

CO 10 2.15E-02 0.22 三级

颗粒物 0.45 1.59E-03 0.18 三级

污水站
H2S 0.01 2.75E-06 0.03 三级

NH3 0.2 6.41E-05 0.03 三级

从表 51可知，排气筒正常排放情况下，评价范围内 SO2落地浓度的最大占标率

中最大为 0.7%，NOX落地浓度的最大占标率中最大为 8.11%，CO落地浓度的最大占

标率中最大为 0.22%，颗粒物落地浓度的最大占标率中最大为 0.18%。污水站无组织

排放 H2S落地浓度的最大占标率中最大为 0.03%，NH3落地浓度的最大占标率中最大

为 0.03%。

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）确定大气环境评价等

级为二级，二级评价项目大气环境影响评价范围边长取 5km。结合该导则中“8.1.2 二

级评价项目不进行进一步预测与评价，只对污染物排放量进行核算”，因此本项目不

再对大气环境进行预测与评价。

③评价范围确定和环境空气保护目标调查

根据《环境影响评价技术导则》（HJ2.2-2018），二级评价项目大气环境影响评



63

价范围为边长 5km的矩形区域，本项目评价范围内敏感点位置详见附图 3，评价范围

内的环境空气保护目标调查结果见表 24。

④污染物排放量核算

本项目大气污染物排放量核算见下表：

表 53 大气污染物有组织排放量核算表

序

号
排污口编号 污染物

核算排放浓度

（mg/m3）

核算排放速率

（kg/h）
核算年排放量

（t/a）
一般排放口

1

锅炉燃烧废

气废气处理

后排放口

（G1）

SO2 29.91 0.115 0.276

NOX 138.03 0.531 1.275

CO 183 0.704 1.69

颗粒物 13.53 0.052 0.125

有组织排放口总计

有组织排放总计

SO2 0.276
NOX 1.275
CO 1.69

颗粒物 0.125

表 54 大气污染物无组织排放量核算表

序号
产污

环节
污染物

主要污染防

治措施

国家或地方污染物排放标准 年排放量

（t/a）标准名称 浓度限值

1 削片 颗粒物
车间自然沉

降，大气扩散

《大气污染物排放限

值》（DB44/27-2001）
第二时段无组织排放

监控浓度限值

1.0mg/m3 少量

2
污水处理

站、双氧水

蒸汽、竹子

异味 大气扩散

《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）中

臭气浓度二级标准

20
（无量纲）

少量

本项目非正常工况假定废气处理装置处理效率仅为正常状态下的 50%，则非正常

工况时的排放情况见下表。

表 55 非正常排放核算表

非正常排放源
非正常排

放原因
污染物

非正常排放

速率kg /h
单次持续时

间
年发生频次

锅炉
布袋除尘

器故障

SO2 0.157 2h 1-3次

NOX 0.531 2h 1-3次

CO 0.704 2h 1-3次

颗粒物 0.126 2h 1-3次



64

*备注：本次环评考虑非正常排放工况，即废气处理装置处理效率仅为正常状态下的 50%。

⑤大气环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则》（HJ2.2-2018）要求，二级评价项目不进行进一

步预测与评价，本次评价仅对本项目的大气环境影响做简要分析。

本项目生物质锅炉运行过程中产生的燃烧废气采用“布袋除尘器+双碱法”处理

后，各项废气污染物可满足广东省《锅炉大气污染物排放标准》（DB44/765-2019）

燃生物质成型燃料锅炉标准。根据污染源核算和估算模式估算结果可知，项目各废气

污染物排放的最大地面空气质量浓度占标率均小于 10%，即本项目产生的废气对周边

大气环境的影响是可接受的。

⑥建议采取的措施

为进一步减少项目运营过程中产生的废气对周围环境的影响，建议采取如下措

施：

a. 加强生产设备及环保设施的日常维护和管理；

b. 加强废气、废水处理设备的维护，确保环保设施的正常运作，发现异常及时

处理；

c. 加强厂区清洁管理，以减少臭气产生；

d. 在主要臭气产生源周围种植抗害性强、抗污能力综合值较大的乔灌木，既能

美化环境，又能净化空气，减少恶臭；

e. 各污水池加盖密闭（预留通风孔），减少臭气外溢；

f. 定期向各污水处理池喷洒生物除臭剂，夏季时应适当提高喷洒频次，以达到

减缓及控制异味的目的。

通过实施上述处理措施，项目对区域大气环境影响较小，环境可接受。

2、水污染环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则—地表水环境》（HJ2.3-2018）表 1水污染影响型

建设项目评价等级判定。

表 56 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q/(m³/d) ；水污染

物当量数W/(无量纲)
一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000
二级 直接排放 其他



65

三级 A 直接排放 Q<200且W<6000
三级 B 间接排放 -

注 1:水污染物当量数等于该污染物的年排放量除以该污染物的污染当量值(见附录 A)，计算排

放污染物的污染物当量数，应区分第一类水污染物和其他类水污染物，统计第一类污染物当量

数总和，然后与其他类污染物按照污染物当量数从大到小排序，取最大当量数作为建设项目评

价等级确定的依据。

注2:废水排放量按行业排放标准中规定的废水种类统计，没有相关行业排放标准要求的通过工

程分析合理确定，应统计含热量大的冷却水的排放量，可不统计间接冷却水、循环水以及其他

含污染物极少的清净下水的排放量。

注3:厂区存在堆积物(露天堆放的原料、燃料、废渣等以及垃圾堆放场)、降尘污染的，应将初

期雨污水纳入废水排放量，相应的主要污染物纳入水污染当量计算。

注 4:建设项目直接排放第一类污染物的，其评价等级为一级;建设项目直接排放的污染物为受纳

水体超标因子的，评价等级不低于二级。

注5:直接排放受纳水体影响范围涉及饮用水水源保护区、饮用水取水口、重点保护与珍稀水生

生物的栖息地、重要水生生物的自然产卵场等保护目标时，评价等级不低于二级。

注 6:建设项目向河流、湖库排放温排水引起受纳水体水温变化超过水环境质量标准要求，且评

价范围有水温敏感目标时，评价等级为一级。

注7:建设项目利用海水作为调节温度介质，排水量≥500万m³/d，评价等级为一级; 排水量<500
万m³/d,评价等级为二级。

注 8:仅涉及清净下水排放的，如其排放水质满足受纳水体水环境质量标准要求的，评价等级为

三级 A。
注9:依托现有排放口，且对外环境未新增排放污染物的直接排放建设项目，评价等级参照间接

排放，定为三级B。
注 10:建设项目生产工艺中有废水产生，但作为回水利用，不排放到外环境的，按三级 B评价。

本项目生产工艺中有废水产生，但作为回水利用，不排放到外环境的，按三级 B

评价。因此确定本项目的地表水环境影响评价等级为三级 B。

根据《环境影响评价技术导则—地表水环境》（HJ2.3-2018），评价范围应符合

以下要求：①应满足其依托污水处理设施环境可行性分析的要求；②涉及地表水环境

风险的，应覆盖环境风险影响范围所及的水环境保护目标水域。本项目产生的废水满

足依托污水处理设施的要求，因此本项目无需设置地表水环境影响评价范围。

根据《环境影响评价技术导则—地表水环境》（HJ2.3-2018），水污染影响型三

级 B主要评价内容包括：水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价；依托污水

处理设施的环境可行性评价，本次评价主要对本项目采取的水污染控制和水环境影响

减缓措施有效性进行评价。

（1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目主要水污染源为生产废水、初期雨水及员工日常生活污水。

①生产废水



66

项目竹片软化完全后出料，竹片含水率较高，堆放时渗出废水，废水中的污染物

主要为 pH、CODcr、BOD5、SS、NH3-N 等。本项目废水处理采用“调节+催化氧化

+SBR好氧生化+气浮”处理工艺，生产废水经处理后达到《城市污水再生利用 工业

用水水质》（GB/T 19923-2005）表 1中工艺与产品用水的标准后回用于生产，不外

排。

污水处理站采用的工艺见图 6：

图 6 废水处理工艺流程图

工艺说明：项目废水经收集槽收集后流入自建污水处理站，对废水进行酸碱中和

反应，调节 pH至合适值，通过芬顿催化氧化池有效分解废水中的有机物，同时达到

去除 CODCr、BOD5和脱色的目的，形成分子量较小的中间产物，从而改变它们的可

生化性、混凝沉淀性和溶解性；废水进入初沉池后进一步去除废水中的 CODCr和 SS；

然后废水进入 SBR系统发生生化反应，以悬浮生长的微生物在好氧条件下对污水中

的有机物、氨氮等污染物进行降解，有效去除废水中的 CODCr、BOD5和氨氮；出水

流入气浮系统利用高度分散的微小气泡作为载体粘附于废水中污染物上，使其浮力大

于重力和上浮阻力，从而使污染物上浮至水面，形成泡沫，然后用刮渣设备自水面刮

除泡沫，实现固液分离的过程，进一步去除废水中的 CODCr和 SS；大部分废水流入

过滤池最终达到降低水浊度、净化水质效果以备回用。污水处理站对生产废水各单元

设计处理效率见下表：

表 57 该项目废水处理工艺各单元设计处理效率一览表



67

项 目 CODCr BOD5 SS 氨氮

集水池+调节池 10% 10% 70% /

催化氧化池+初沉池 80% 90% 50% 20%

SBR+气浮机 70% 70% 20% 75%

综合处理效率 95% 96% 90% 71%

故本项目的废水处理情况如下：

表 58 本废水处理工艺各单元设计处理效率一览表

名称
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 处理效率
处理后浓度

（mg/L）
处理后产生量

（t/a）
执行标准

（mg/L）
水量 / 2400 / / 2280 /

pH（无量纲） 10-11 / 6.8-8.5 6.5~8.5
CODCr 1000 2.4 95% 50 0.108 60
BOD5 225 0.54 96% 9 0.019 10
SS 50 0.12 90% 5 0.012 /

NH3-N 20 0.048 71% 5.8 0.013 10

注：废水经厂区自建污水处理站处理蒸发损耗 5%。

废水处理工艺可行性分析：

本项目废水处理采用“调节+催化氧化+SBR好氧生化+气浮”处理工艺，本次评

价通过类比分析的方法来分析说明本项目废水处理工艺的可行性。本次评价类比的项

目为英德市忠诚木业有限公司新建年产 12万吨竹纤维建设项目、英德市建峰木业有

限责任公司新建年产 15万吨竹纤维建设项目，上述两个项目生产工艺、废水类型与

本项目一致，产能相同或接近，项目废水均采用“调节+催化氧化+SBR+气浮工艺”，

故具有类比可行性。根据《英德市忠诚木业有限公司新建年产 12 万吨竹纤维建设项

目竣工环境保护验收监测报告表》和《英德市建峰木业有限责任公司新建年产 15 万

吨竹纤维建设项目竣工环境保护验收监测报告表》中的验收监测数据，项目废水经“调

节+催化氧化+SBR+气浮工艺”处理后可达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）表 1中工艺与产品用水标准。验收监测期间生产产能均达 90%

以上，相关验收监测数据见下表。

表 59 类比项目废水验收监测数据

污染物名称

英德市忠诚木业有限公司 英德市建峰木业有限责任公司

执行标准（mg/L）
处理工艺

处理后浓度

（mg/L） 处理工艺
处理后浓度

（mg/L）
pH（无量纲） 调节+催化氧

化+SBR+气浮

6.71～6.77 调节+催化氧

化+SBR+气浮

7.96~8.03 6.5~8.5

CODCr 40 42 60



68

BOD5 5.1 9.2 10

SS 6 86 /

NH3-N 0.856 8.54 10

注：英德市忠诚木业有限公司的监测数据监测时间为2019年8月12日-13日，英德市建峰木业有限

责任公司的监测数据监测时间为2020年1月6日-7日，监测单位均为广州深广联检测有限公司。

由上述监测结果可知，本项目废水经“调节+催化氧化+SBR+气浮工艺”处理后

可达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）表 1中工艺与产品

用水的标准后回用与生产，故项目生产废水经厂区污水处理站处理达标后回用于生产

是可行的。

本项目总投资为 800万元，废水处理工程环保投资为 50万。废水处理站设计每

天运行 8小时，每年运行 300天，工人由建设单位调配；运行设备每小时运行功率为

3.59kw，按每度电费 0.8元计算，电费为 22.976元/天（6892.8元/年）；药剂费用约

135.2元/天（40560元/年）。费用纳入企业经济核算中，虽增加了产品成本，但潜在

效益十分显著，主要表现在废水处理达标后循环使用，即减轻了对周边环境的影响，

又节约了水资源，具有明显的环境效益和经济效益。

综上，本环评认为本项目针对生产废水拟采取的水污染控制和水环境影响减缓措

施有效。

②生活污水

本项目建成后，排放的生活污水量为 216m³/a，污染物主要为 CODCr、BOD5、

SS、NH3-N 等，浓度不高。经三级化粪池处理后用于厂区绿化，不外排。周边耕地

面积可容纳本项目生活污水，对周围水环境影响不大。

③初期雨水

项目初期雨水排放量为 3.4m³/次，主要污染物为 SS，经初期雨水收集池收集后

用于厂区绿化，不外排。

（2）依托污水处理设施的环境可行性评价